16. Ἀρκεῖ μὲν τοῦθ' ἡμῖν ἐκ τῆς σῆς εὐμενείας
αἰτεῖν· ἐνὶ γὰρ τούτῳ πάντ' ἔνεστι. Περὶ δὲ τῶν
ἄλλων, ὧν κοινῇ πάντες ἀιτούμεθα καθ' ἑκάστην,

pro viribus omnes ei laudes offerant, satis
utique nobis fuit, dum ostendimus eius felici-
tatem, a Deo perfecte donatam studioque pro-
prio postea confirmatam, superasse felicitatem
omnium hominum tum in hac vita tum in
transmigratione, in hoc solo nostrum absol-
vere propositum, quod in exordio exposuimus.
Et revera, ipsa largiente, perfectum est.

15 Sed, o Beata Virgo et Filii Dei Mater,
o decus humani generis, angelorum admiratio,
creationis universae ornamentum, corona
virginitatis, fastigium impassibilitatis, Dei imago
verissima, regina benevolentissima, accipe
hocce donum recens, ultimum in ultimis tem-
poribus, a me, tuo vermiculo, oblatum; te vero
largiente, propositum accepit terminum. Et
favescas Deo nos praesentare, qui eius miseri-
cordiam sincera cum poenitentia quaerimus,
rogaque eum, ut nobis parcat propter seipsum
et propter te, non autem propter nos et
nostram indignitatem. Non enim sufficit, ut ii,
qui inobedientiis erga tantum Patrem et
Dominum impudentes fuerunt, ad pietatem
revertantur, sed quod a nobis agitur bonum
debiti est solutio minima maximi, etiamsi hoc
nullo defectu inutile reddatur et obundatur.
Impudentia autem peccantium contra divinas
leges manet sane omnino absoluta. Haec
quidem esset iusti regula. Clementia autem
Conditoris, omnem superans aestimationem,
etiam imperfectam debiti solutionem habet
pro culparum satisfactione, et ita magna est,
ita praestantissima, ut Altissimus ipse sponte
processerit ad demittendum in terram aeter-
num suum et consubstantiale Verbum, pro
hominibus adhuc impie adversus ipsum insur-
gentibus moriturum, non quod ipsum Dei
Verbum mortem subierit, sed ex te assumpta
supernaturaliter humanitas Dei, qui eam
assumpsit et ipsi coniunctus est, quique una
cum illa hoc voluit, vel potius, ipse prior voluit
longe antea; humanitas vero consensit, utpote
ad hoc assumpta.

16. Satis quidem nobis est a tua clementia
hoc petere; huic enim unico insunt omnia.
Quod autem attinet ad alia, quae quotidie in

1. B αὐτῆν. — 2. B ἔστιν.

commune omnes petimus, divina sententia et tua contenti sumus. Non enim rogare potes quidquam, quod scias eum non daturum. Unde, quoad ea pro quibus ad te confugimus, otiosa fuisti prius, et etiam nunc, hoc non negligentiae tribuendum, sed non curasti nec perfecisti, contenta Dei sententia circa nos, quam nosti nostris meritis congruam. Non enim latere te potest, sicut nec Deum ipsum, quomodo opera nostra ad nostras preces se habeant, et quomodo humanissimi iudicii libra de eorum consonantia aut dissonantia iudicare soleat. Non sufficit despectos ob praecedentes stultitias accedere et rogare et precari, sed oportet praeparationem conferre quae ex operibus est, et per hanc, contritioni coniunctam mulcere eum qui donare potest.

Fuit enim tempus quando patriae huic et omni genti meliorem sortem tribuebas cum Deo, dum scilicet eius legibus diligenter haerent. Postquam autem inceperunt aberrare, et propter hoc plecti tentationibus ex iustitia caelesti, ab ingruentibus malis liberabas rursus ad te confugentes, et precibus addentes mutationem in melius, factis et multis de futuro promissis statim comprobata. Cum autem, adacta in nobis perversitate, afflictiones cum multa vehementia merito supervenerunt, sicut extremae se habere solent — quamvis neque ipsae fuissent ultimae, si statim poenitere bene voluissemus, et causas tentationum investigare et auferre: nos vero contra adhuc adiecimus, si quid mali prius intentatum remanserat — ultimae irae potum bibimus, et sterilibus clamoribus, adhuc irritavimus, nedum placaverimus.

17. Igitur si tunc viventes nos permisit interfici, eo quod tam perverse vivebamus et omnibus modis vitae nostrae auctorem contristabamus, si dereliquit statim etiam eos qui nos sequebantur, quae nam de cetero spes reviviscendi, quando et nos mortificatos esse non sentimus? Aut potius, quodnam ex novissimis non oportet exspectare ex hac iusta serie illatorum malorum, si quid tamen novissimorum relictum est, iudicio prudentum et recte iudicantium? De his ergo non iam tibi molesti erimus neque Deo, huius sententia

ἀρκοῦμεθα τῆς θείης ψήφου καὶ σῆς. Οὐ γὰρ ἂν αὐτοῦ δεηθείης, οὐδὲν, ὃ μὴ καὶ αὐτὸν οἶδας διδόναι μέλλοντα. Ὅθεν ἐν οἷς ἐπὶ σέ καταφεύγοντες ἀπρακτοῦ μὲν πόρρωθεν τε καὶ νῦν, οὐκ ἀμελόσυχς ἡμῶν, οὐκ ἐπιμελομένης μὲν, οὐκ ἀνουσίχης δὲ, τόδε γίνεται, ἀλλ' ἀρκομένης τῇ θείᾳ ψήφῳ περὶ ἡμῶν, ἣν οἶδας ταῖς ἡμῶν ἀξίαις συμβαίνουσαν. Οὐ γὰρ δύναται σε λανθάνειν, εἰ γε μαρτὲ Θεὸν αὐτὸν, ὅτι τε τὰ ἡμῶν ἔργα πρὸς τὰς ἡμετέρας ἔχει θεήσεις, καὶ ὅπως ὁ τῆς φιλανθρωποπατίας δίκης ζυγὸς περὶ τῆς αὐτῶν συμφορίας ἢ διαφορίας ἔχει δικάζειν. Οὐκ ἀρκεῖ τὸ προσελθεῖν καὶ δεηθῆναι καὶ εὐχασθαι, ἀλλὰ δεῖ τὴν ἐξ ἔργων εἰσφέρειν παρασκευὴν, καὶ ταύτην τέρπειν τὸν δοῦναι δυνάμενον μετὰ συντριβῆς, ἀπειτυσιμένου ταῖς πρὶν ἀφροσύνας.

Ἦν γὰρ ὅτε τῆ ποτε πατρίδι ταύτῃ καὶ τῷ γένει παντὶ τὴν ἀμείωον τύχην παρεῖχες μετὰ Θεοῦ τῶν αὐτοῦ νόμων ἀκριβῶς ἐχομένοισι· ἐπειδὴ ἤρξαντο παραπαίειν, καὶ τούτου χάριν τῆς ἐκ τῆς οὐρανοῦ δίκης ἐκπλέεσθαι πειρασμοῖς, τῶν ἐπιόντων δεινῶν ἀπήλλαττες αὐτὴ ἐπὶ σέ καταφεύγοντας καὶ προστιθέντας ταῖς ἱεστίαις τὴν ἐπὶ τὰ βελτίω μεταβολὴν ἔργοις τε αὐταῖς καὶ πολλαῖς περὶ τοῦ μέλλοντος ὑποσχέσεσιν. Ὅτε δὲ, τῆς μὲν πονηρίας ἐν ἡμῖν ἠρξήμενης, οἱ πειρασμοὶ μετὰ πολλῆς ἐπιλήθον ἐυλόγως ὀρμηώτερος, ὡς εἰκόσ ἐστιν ἔχειν τοὺς τελευταίους, οὐκ ἂν τελευταίω οὐδ' αὐτῶν γενομένοιον, εἰ μετανοεῖν εὐθὺς καλῶς ἐβουλόμεθα, καὶ τὰς αἰτίας ἀνιχνεύειν τε καὶ λύειν τῶν πειρασμῶν· ἡμεῖς δὲ τούναντιον καὶ προσεθήκαμεν, εἰ τε πρόσθεν φαυλότῃτος ἀτόλμητον ἦν· τὸ τῆς τελευταίας ὀργῆς ἐπίομεν πόμα καὶ ταῖς ἀκίρποις βοαῖς οὐτ' ἐπέισαμεν, καὶ προσπαρωζόμενα.